

Underretning herom opnævnte Præsidenten en Deputation bestaaende af Sagfører Leth som Formand og forøvrigt af D^{hr}. Selboe, Bennemo, Karrud, J. Hansen, Geelmunden, Tølsen, Løberg, Tonning, Ellingsen, Bugge og Steen.

(Enstemmig): „Næste Møde afholdes imorgen Formiddag Kl. 10.“

Mødet hævet.

Stortinget den 10de Februar.

Aar 1874 den 10de Februar holdtes Storting for lukkede Døre.

Hvor da besluttedes efter Forslag af Præsidenten:

(Enstemmig): „Forhandlingerne angaaende det Ceremonielle ved Stortingets Aabning holdes for lukkede Døre.“

(Enstemmig): „Præsidenten bemyndiges til, efterat de ved Aabningshøitideligheden oplæste Dokumenter ere ham overleverede, med nogle indledende Ord at udbringe det sædvanlige Ønske for Kongen, Fædrelandet og Broderriget.“

(Enstemmig): „Saasnart Aabningen af Stortingets Forhandlinger er foregaaet, vil Stortinget indfinde sig hos Hans Majestæt Kongen for ved en Tale af Præsidenten at tolke ham og Hendes Majestæt Dronningen Stortingets Følelser af Hengivenhed og Trofast.“

Præsidenten foredrog derefter Udkast til en Tale. Udkastet blev bifaldt af Stortinget.

Formanden for den Deputation, som var udnævnt til at overbringe Hans Majestæt Kongen Underretning om, at Stortinget havde konstitueret sig, Sagfører Leth, anmeldte, at Hans Majestæt havde meddelt, at Aabningen vilde foregaa idag Kl. 1.

De i Mødet for lukkede Døre tagne Beslutninger bestemtes at kunne offentliggøres.

Galleriets Døre bleve derefter aabnede.

Til at modtage Hans Majestæt Kongen ved Stortingets Aabning, der vil foregaa idag Kl. 1, opnævnte Præsidenten en Deputation bestaaende af Hjalmar Løberg som Formand og forøvrigt af D^{hr}. Hougland, Skaar, Sparre, Suel, Eika, Boje, Laraldsen, Klonteig, Bergesen, Fjerdingstad og Strand.

Da det var tilkjendegivet, at Hendes Majestæt Dronningen vil overvære Stortingets Aabning, opnævntes en Deputation til at modtage Hennes Majestæt bestaaende af Professor Aschehoug som Formand og forøvrigt af D^{hr}. Færdén, Sveaas, Løvensfjeld, Lambrechts, Andresen,

Baggerud, Blilie, Thune, Brandvold, Fougner og Bonnevie.

Modtagen af den dertil udnævnte Deputation indfandt Hans Majestæt Kongen sig Kl. 1 i Stortinget ledsaget af den Norske Regjerings Medlemmer, Høiesteret og flere Autoriteter. Efterat Hans Majestæt havde oplæst en Tale (Stortingetsforhandlingerne 1ste Del Pag. 1) og efterat en Beretning om Rigets Tilstand var bleven oplæst af Statsminister Stang, erklærede Hans Majestæt Norges 23de ordentlige Stortingets Forhandlinger for aabnede.

Præsidenten modtog paa Stortingets Begne fornævnte Dokumenter og udbragte efter nogle indledende Ord tilligemed Thingets samtlige Medlemmer det sædvanlige Ønske: Gud bevare Kongen, Fædrelandet og Broderriget.

Hans Majestæt med Følge forlod derpaa Stortinget ledsaget af den Deputation, der havde modtaget Høihsamme. Derefter begav Stortinget sig til Hans Majestæt Kongen. Stortingets Præsident oplæste den af Stortinget vedtagne Tale, som i bekræftet Afskrift vedlægges Protokollen. Talen er saalydende:

Maadigste Konge!

Siden Landets Repræsentanter hidst vare samlede til Thinge har Deres Majestæt modtaget Kirkens Indvielse til Kongedømmet over Norge. Den Lykønsning, vi da lod frembære for Deres Majestæt, gjentage vi idag i Folkets Navn. Maatte han, der holder Kongernes og Folkenes Skjæbner i sin Haand, i rigt Maal forlene Deres Majestæt med Visdom og Kraft til at opfylde Deres høie Kald.

I Kraft af dette Kald har Deres Majestæt, med folketjære Forjængeres Virken og et elsket Fædrelands Fremtid for Die, paakaldt Stortingets Medvirken til Fremme af landsvigtige Anliggender. Det er Opgaver for det store Samfundsarbejde, der kun tilfredsstillende kunne løses ved Kongens og Folkets fælles Bestræbelser; ved dem bliver Arbejdet rigt og frugtbart og i dem ligger en Borgen for, at hvert Fremstridt sker i

fyldig Overensstemmelse med vor Folkeand, vore Institutioner og vore Forhold. Med dette Fremtidsbillede for Tanken føle vi dybt Vigtigheden af det Hverv, som Medborgeres Tillid har betroet os og ere vi os fuldt bevidste de Forordninger, Landets stigende Udvikling stiller til os i saa mange Retninger; men vi har det Haab, at det ved enig Samvirken af Deres Majestæt og Stortinget for det Heles Vel og med Støtte af gunstige Tidsumstændigheder og Folkets vovende Kræfter skal lykkes at føre det Værk, vi have taget i Arv fra Fortiden, videre.

Dertil give den Høieste sin Bistand!

Naadigste Dronning!

Vi ere lykkelige ved at gjenkalde Mindet om de Dage, da Folkets hjertelige Hylдинг bragte Deres Majestæt Tak, fordi De havde imødekommet dets Ønske, at Kirken maatte lægge sin Velsignelse til Deres Majestæts ophøjede Stilling som Landets Dronning.

Deres Majestæt har gjæstet os i vor Høitidsstund, De vil ogsaa finde os i vore Arbeidstimer, hvoraf der under vort Folks Vilkaar falder mange. Vi hente fra vor egen Bevidsthed den Tro, at den tillidsfulde Hengivenhed, hvormed Deres Majestæt alle Dage vil blive mødt, vil gjøre Dem vort Land og vort Folk stedse mere hjært, og at det vil være en Tilfredsstillelse for Deres Majestæts Hjerter at udøve en elsket Dronnings Magt til at forsfjønne Livet og mildne dets Alvor.

Naadigste Konge! Naadigste Dronning!

Vi nedbede Herrens Velsignelse over Deres Majestæter, over de Kongelige Prindsjer og over det Kongelige Hus.

Hans Majestæt Kongen behagebe derpaa at svare i en Tale, der i Afskrift overleveredes Præsidenten:

Mine Herrer!

Med Glæde modtager Jeg og Dronningen

Stortingets Hilsen og i denne en gjentagen, Os stedse dyrebare, Forsikring om, at det norske Folk omfatter Os og Vort Hus med den samme Hengivenhed, hvormed Vi kjende Os i Oprigtighed bundne til Folk og Land.

Vi ihukomme ogsaa med Taknemlighed de mange Beviser paa Folkets Tillid og Kjærlighed, som Vi modtog under Vore Reiser i Landet i forrige Aar.

Høitidsstunden i Trondhjems Domkirke har styrket Os i Vort Kald, og Forvisningen, at Folkets Hjerter var med Os, har forøget vor Frimodighed til at bære Vore Stillings Byrde og Ansvar.

Til Vore Hengivenhed for Land og Folk slutter sig den glædende Tanke paa de Forhold, under hvilke Norge Aar efter Aar udvikler sig. Ja, hvor Frihed og Lov ikke ere Fiender, hvor Kjærlighed til Fædrelandet er Borgerens Værelse, hvor Familiens Baand og Samfundsordenen ere lige hellige, Folkets og Kongens Hjerter ikke ere fjernede fra hverandre, der befordre de samstemmende Ønsker ogsaa det fælles Vel.

Mine Herrer!

Jeg takker Gud, der styrer Menneskenes Hjerter, at det er saaledes hos os, og Jeg beder ham tillige, at det bestandig maa forblive saa, at Enhver, paa hvilken Plads i Samfundet han er stillet, maa i Sandhed bidrage til Landets Værelse og til Folkets Lykke.

Modtager med de bedste Ønsker for en heldig Storthingsvirksomhed tillige Forsikringen om Vore Kongelige Yndest og Bevaagenhed.

(Enstemmig): „De af Præsidenten ved Stortingets Aabning modtagne Dokumenter udlægges til Eftersyn for at foretages i et senere Møde.“

(Enstemmig): „Næste Møde afholdes imorgen Formiddag Kl. 10.“

Mødet hævet.

Stortinget den 11te Februar.

Aar 1874 den 11te Februar holdtes Storting.

Modtagen af en Deputation bestaaende af D^{hr}. Fleischer, Selmer og Schwarz indfandt Statsraad Wall sig i Stortinget og overbragte følgende Kongelige Propositioner, der refereredes:

(No. 11), Kongelig Proposition angaaende

hderligere Bevilgning til Bestribelse af Kontorudgifter ved Christiania Postkontor i 1873 og første Halvdel af 1874.

(No. 12), Kongelig Proposition om Afford for Johannes Bjørnstad forsaavidt angaar hans Gjæld til Christiania Toldkasse.

(No. 13), Kongelig Proposition angaaende Frafaldelse af Statskassens Ret til et paa Skifte